GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ - SEDUC-PI
Av. Pedro Freitas, S/N Centro Administrativo, Bloco D/F - Bairro São Pedro, Teresina-PI, CEP
64018-900
Telefone - (86) 3216-3204 / 3392 - http://www.seduc.pi.gov.br

EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº 3/2021 – PROGRAMA NOVOS CAMINHOS

11ª CONVOCAÇÃO PARA LOTAÇÃO

A Secretaria de Estado da Educação – SEDUC/PI, por meio da Coordenação Geral do
Programa Novos Caminhos da Rede Estadual, no uso de suas atribuições legais, RESOLVEM : tornar
público a 11ª CONVOCAÇÃO PARA LOTAÇÃO  dos candidatos classificados para atuarem como
profissional bolsista, função: Professor e Professor Autor Formador, modalidades: Presencial e EAD,
em conformidade com as prerrogativas do Edital SEDUC-PI/GSE Nº 3/2021 – PROGRAMA NOVOS
CAMINHOS, conforme Anexo I.

Informa-se ainda que, considerando o Decreto do Estado do Piauí - nº 19.554/2021, que
dispõe sobre as medidas sanitárias em todo estado do Piauí, voltadas para o enfrentamento ao
COVID19 e o Edital supracitado, os candidatos convocados deverão se apresentar portando os
documentos relacionados e de acordo com as seguintes orientações:

a. Os candidatos convocados deverão realizar previamente agendamento do horário para entrega da
documentação presencialmente, através dos endereços eletrônicos relacionados no Anexo I.

b. A apresentação do convocado, impreterivelmente, deverá ser realizada nos dias 12 e 13 de agosto,
do corrente ano, no horário das 08h às 13h e exclusivamente nos locais listados no Anexo I.

Os candidatos convocados deverão comparecer portando os documentos listados
abaixo:

a). Comprovante de inscrição;

b). Currículo on-line, emitido pelo sistema de inscrição, devidamente assinado;

c). Original e cópia do Documento oficial de identificação;

d). Original e cópia do Diploma ou Declaração de Conclusão do Curso;

e). Original e cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;

f). Original e cópia do Comprovante de residência;

g). 02 (duas) cópias do número do PIS/PASEP/NIS/NIT com data de emissão;

h). Certidão de quitação eleitoral emitida pelo TSE;

i). 02 (duas) cópias do Comprovante da Conta Corrente Bancária – exclusivamente do Banco do Brasil,
com número da Conta Corrente e Agência (Cópia do cartão, extrato bancário ou comprovante de
abertura da Conta);

j). Declaração de disponibilidade de acordo com o mínimo exigido pela modalidade na qual foi
aprovado (item 2 alínea j do Edital SEDUC-PI/GSE Nº 3/2021) em único turno para desenvolvimento
das atividades acadêmicas, inclusive aos sábados, conforme Anexo IV do Edital SEDUC-PI/GSE Nº
3/2021;

SEDUC Documento SEDUC-PI/GSE/SUETPEJA/UETEP 2122380         SEI 00011.006423/2021-47 / pg. 1

k). Declaração de não acúmulo de bolsa assinado, em consonância ao disposto no item 11.11 (modelo
Anexo do Edital SEDUC-PI/GSE Nº 3/2021);

l). Exclusivamente para os candidatos com deficiência: laudo médico emitido nos últimos doze meses
atestando a espécie e o grau ou nível da deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10);

m). Exclusivamente para professores que já atuam no Pronatec, independente da instituição
ofertante, apresentar declaração emitida pela instituição, informando a carga horária semanal de
trabalho;

n). Exclusivamente para servidores efetivos da rede estadual, contracheque atualizado.

Por fim, ressalta-se que no ato da entrega da documentação, o convocado deverá estar
ciente de que a ausência ou incorreção da devida comprovação documental implicará na sua não
inclusão nas atividades do Programa e que o não comparecimento dentro do prazo determinado é
causa de sua exclusão do referido Processo Seletivo.

Teresina (PI), 11 de agosto de 2021.

Ellen Gera de Brito Moura

Secretário de Estado da Educação

Adriana de Moura Silva

Diretora da Unidade de Educação Técnica e Profissional

Coordenadora Estadual do Programa Novos Caminhos

Documento assinado eletronicamente por ADRIANA DE MOURA SILVA -
Matr.0338532-9, Diretora, em 11/08/2021, às 12:20, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual
nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.
Documento assinado eletronicamente por ELLEN GERA DE BRITO MOURA
- Matr.0158401-4, Secretário de Estado da Educação, em 11/08/2021,
às 12:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III,
Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 2122380 e o código CRC 3A943CB7.

Processo SEI:  00011.006423/2021-47 Documento SEI:
2122380

SEDUC Documento SEDUC-PI/GSE/SUETPEJA/UETEP 2122380         SEI 00011.006423/2021-47 / pg. 2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I

11ª CONVOCAÇÃO PARA LOTAÇÃO - EDITAL SEDUC-PI/GSE Nº: 3/2021

MODALIDADE: EAD

GRE: 2ª

MUNICÍPIO: BARRAS

CARGO: PROFESSOR AUTOR FORMADOR

PONTUAÇÃO

GRUPO

INSCRIÇÃO NOMES DOS CANDIDATOS (AS)

2785 YAMARA LAISSA COSTA PEREIRA 25.50 07

LOCAL PARA LOTAÇÃO

GRE MUNICÍPIO
JURISDICIONADO

LOCAL HORÁRIO E-MAIL PARA AGENDAMENTO

2ª
GRE

BARRAS

2ª
Gerência
Regional

de
Educação
Endereço:

Rua
Marechal

Pires
Ferreira,

628,
Centro
Cep:

64100-
000

BARRAS
– PI

08:00h às
13:00h

ronaldocampos2gre@outlook.com

Teresina (PI), 11 de agosto de 2021.

Ellen Gera de Brito Moura

Secretário de Estado da Educação

(Assinado Eletronicamente)

Adriana de Moura Silva

Diretora da Unidade de Educação Técnica e Profissional

Coordenadora Estadual do Programa Novos Caminhos

(Assinado Eletronicamente)

Anexo I-Convocação e Local de entrega de documentação (2122756)         SEI 00011.006423/2021-47 / pg. 3

mailto:ronaldocampos2gre@outlook.com

	SEDUC Documento SEDUC-PI/GSE/SUETPEJA/UETEP 2122380
	Anexo I-Convocação e Local de entrega de documentação (2122756)